
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/3

DETERMINAZIONE N.  95 DEL12/02/2025

OGGETTO: CONTRARRE - Servizio di resocontazione e trascrizione integrale delle sedute del Consiglio regionale 
della Sardegna per la durata di mesi trentasei – Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento Interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D.lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna nella seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 e 
s.m.i.;

VISTO il Regolamento Interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito al dott. Danilo 
Fadda l’incarico di Segretario generale, delibera resa esecutiva con decreto del Presidente n. 44 del 31 luglio 2024;

DATO ATTO che il Servizio della Documentazione Istituzionale e Bibliotecaria ha manifestato la necessità di provvedere 
all’affidamento del servizio di resocontazione e trascrizione integrale delle sedute del Consiglio regionale della Sardegna 
e, su richiesta, delle sedute di altri organi istituzionali (Ufficio di Presidenza, Commissioni consiliari, Consiglio delle 
autonomie locali, etc.), nonché di eventi istituzionali;

VISTA l’autorizzazione alla spesa disposta ai sensi dell’art. 16, comma 4 del Regolamento interno di amministrazione e 
contabilità - punto 38 Allegato 1 e punto 14 Allegato 2 - del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-
2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera n. 39 del 30 gennaio 2025;

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 1348 del 6/2/2025 con la quale si propone l’affidamento del servizio di 
resocontazione e trascrizione integrale delle sedute del Consiglio regionale della Sardegna della durata di mesi trentasei 
per l’importo di euro 265.000,00 (IVA al 22% inclusa);

DATO ATTO che le risorse stanziate per il suddetto servizio ammontano a euro 215.000,00, oltre IVA al 22% e, quindi, 
che il valore stimato dell’appalto, calcolato secondo i criteri stabiliti dall’art. 14 del D.lgs. 36/2023, è inferiore alla soglia di 
rilevanza europea; 

CONSIDERATO che, dato l’importo stanziato, occorre avviare una procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lett. e), D. lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato a mezzo di avviso pubblico;

RITENUTO, pertanto, di ricorrere, mediante SardegnaCat, piattaforma di approvvigionamento digitale ai sensi dell’art. 
25, comma 2, del D. lgs. n. 36/2023, in uso al Consiglio regionale della Sardegna, allo strumento dell’indagine di mercato 



2/3

redatta in conformità all’Allegato II.1 al Codice dei contratti, da pubblicarsi sul sito istituzionale del Consiglio e, per il 
tramite della medesima piattaforma SardegnaCat, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC per un 
periodo non inferiore a quindici giorni; 

DATO ATTO che, con tale avviso, gli operatori economici interessati a partecipare saranno invitati a presentare la 
propria manifestazione di interesse e - a tale fine - ad iscriversi alla piattaforma SardegnaCat per poter accedere alla 
successiva procedura negoziata;

DATO ATTO che si ritiene di dover procedere - nella seconda fase - ad invitare tutti gli operatori economici che ne 
faranno richiesta e che risultino regolarmente iscritti su SardegnaCat a presentare la propria migliore offerta per l’appalto 
in oggetto, senza porre alcun limite al numero di operatori tra i quali effettuare la successiva selezione;

RITENUTO applicabile, considerata l’assenza di limiti al numero di partecipanti, l’art. 49, comma 5, del D. Lgs. n. 
36/2023 secondo il quale “per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le 
stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre 
limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata”;

RITENUTO di accedere alla procedura negoziata di cui alla seconda fase anche in presenza di una sola manifestazione 
di interesse, purché idonea, e che, in tal caso, ovvero nell’ipotesi in cui non dovesse pervenire alcuna manifestazione di 
interesse, di riservarsi la facoltà di avviare comunque la procedura sulla piattaforma telematica invitando idonei operatori 
economici già iscritti nell’Elenco di SardegnaCat nella categoria merceologica di riferimento, in numero non inferiore a 
cinque, da individuare tra soggetti con documentate competenze ed esperienze professionali pregresse; 

RITENUTO che la predetta procedura descritta soddisfi l’esigenza della stazione appaltante di conoscere il proprio 
mercato di riferimento e di effettuare un’adeguata valutazione comparativa nel rispetto dei criteri di economicità, 
trasparenza e libera concorrenza;

RITENUTO, altresì, che detta procedura risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, considerate 
le finalità e l’importo dell’affidamento;

DATO ATTO che l’appalto sarà affidato in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che si procederà ad acquisire il CIG mediante Sardegnacat, la piattaforma di e-procurement certificata 
in uso al Consiglio; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5160 per tutti gli esercizi considerati dal bilancio 
pluriennale 2025-2027;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e s.m.i.;

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex art. 28, D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti 
pubblici) sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della 
Sardegna, nella sezione “Amministrazione Trasparente - all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e), D.lgs. n. 36/2023, l’avvio della procedura negoziata senza bando per l’affidamento del servizio di 
resocontazione e trascrizione integrale delle sedute del Consiglio regionale della Sardegna per la durata di mesi 
trentasei, per un importo a base d’asta euro 215.000,00, IVA esclusa. Detta procedura sarà preceduta da un’indagine di 
mercato, svolta tramite pubblicazione di apposito avviso, redatto in conformità all’Allegato II.1 del Codice dei contratti, 
sulla piattaforma SardegnaCat, sul sito istituzionale del Consiglio regionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici dell’ANAC per un periodo non inferiore a quindici giorni.

2.di autorizzare il competente Servizio della Documentazione Istituzionale e Bibliotecaria a procedere ai conseguenti 
adempimenti di spesa;

3. Il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il Capo Servizio Documentazione 
Istituzionale e Bibliotecaria, dott.ssa Maria Cristina Caria.



3/3

CAPO SERVIZIO
DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.

  


